<sup>a</sup> Cf. PACHOM. Praec. ac Leges 14 (p. 74,1)    <sup>b</sup> Cf. PACHOM. Praec. atque Iud. 10 (p. 67, 12)    <sup>c</sup> Rom. XIV, 4    <sup>d</sup> HIER. IV, 14    <sup>e</sup> Prou. XXIV, 11  
<sup>f</sup> Luc. XVI, 15; Act. XV, 8 etc.    <sup>g</sup> IUD. 23    <sup>h</sup> Eph. VI, 11-12  
<sup>i</sup> Cf. PACHOM. Praec. 98 (p. 40, 9) 113 (p. 43, 11) Praec. ac Leges 7 (p. 72, 11)

## 21 induamus M

1 illum] eum FG    Domini] om. FG    lites... praeterit] om. FG  
9 doctorem] F    10 a malitia] om. FG    11 superbia FG    contumacia FG  
F contumacia G    12 Deum F    13 labi magis] labiis FG    14 omni] om. FG  
om. FG    15 Domini FG    incedentes G    17 Scito... in caelestibus] om. FG  
FG    26 faciat] om. FG    que G    in] de FG    29 inter] in FG

sanctos debet comedere: quia factus est lapis scandali in monasterio, et de illo possit dici: Lapides de uia mea proicite<sup>a</sup>. Si enim lebitonaria nostra, quando lauamus, et sicca non fuerint, usque ad uesperam non habemus potestatem apud nos tenere, damusque praeposito cui crediti sumus uel ei cui 5 creditum est cellarium, ut deferat ad eum locum, ubi uestimenta omnium pariter reseruantur, et mane nobis dantur ut expandamus illa ad solem, et cum sicca fuerint non apud nos tenemus, sed damus in commune seruandum, iuxta praeceptum maiorum<sup>b</sup>; quanto magis ea quae proprie uisus es possidere, 10 si alteri commendaueris, aut in tua uolueris esse potestate, peccas in monasterii disciplinam<sup>c</sup>, et non intellegis Paulum tibi loquentem: Vos autem in libertate uocati estis; tantum ne libertatem in occasionem carnis abutamini: sed caritate seruite inuicem<sup>d</sup>. Et iterum: Dominus iuxta est, nolite 15 esse solliciti, sed estote in oratione intenti et deprecationibus<sup>e</sup>. Sciat quoque ille qui ab alio susceperit commendatum et rem se arbitratur piam facere: ut fratrem refrigeret, quod peccet contra animam suam, subuertens regulas monasterii<sup>f</sup>. O stulte, anima tua commissa est praeposito tuo, et 20 qui animam tuam corpusque custodit indignus habebitur ut peritura conseruet? Amemus iustitiam ut iustificemur. Legimus enim: Misericordia occurrit his qui faciunt ueritatem<sup>g</sup>.

27. Hoc quoque obseruandum est: ne quis stulta cogitatione deceptus, immo diaboli laqueis inretitus, dicat in corde suo: Quan-

<sup>a</sup> HIER. I, 26    <sup>b</sup> Cf. PACHOM. Praec. 70 (p. 34, 8) (Praec. ac Leges 15 (p. 74, 13)    <sup>c</sup> Cf. PACHOM. Praec. 113 (p. 43, 11)    <sup>d</sup> Gal. V, 13  
<sup>e</sup> Phil. IV, 5-6    <sup>f</sup> Cf. PACHOM. Praec. 113 (43, 11)    <sup>g</sup> Cf. Ps. LXXXIV, 11

## 18 et] ut M

1 sancto FG    debet] meretur FG    qui FG    2 potest FG    3 leu-  
tonarium nostrum FG    et sicca] exsiccari FG    4 fuerint] potuerit FG  
habeamus F abeamus G    5 demusque FG    7 detur FG    8 illud FG  
siccum fuerit FG    9 precepta FG    10 uisus es] usus est FG    11 com-  
mendaueris] commodari FG    esse] om. FG    12 peccans FG    non] om. FG  
om. FG    intellegens (intelligens G) tibi Paulum FG    13 libertatem FG  
estis] add. fratres FG    14 sed] add. in FG    carite G    15 iuxta est] om. FG  
FG    16 intenti in oratione FG    17 commendatum F commodatum G  
18 et FG    quod] qui G    19 contra] extra G    regulas monasterii] regule  
disciplinam FG    21 habetur FG    23 iis G    24 §§ 27-56] om. FG

do morior, tunc dono fratribus quod habuero. O stultissime hominum, ubi hoc scriptum inuenisti? Nonne omnes sancti et seruiantes Deo statim omnem saeculi sarcinam deposuerunt? Nonne in actibus apostolorum omnia quae habebant ad pedes deferebant apostolorum <sup>a</sup>? Aut quomodo poteris mortuus, iustitiae induere uestimentum <sup>b</sup>, qui illud uiuus habere non meruisti? Quare oblitus es illud quod scriptum est: Quod seminauerit homo haec et metet <sup>c</sup>? Et: Unusquisque recipiet iuxta quod egit <sup>d</sup>. Et: Reddet unicuique secundum opera sua <sup>e</sup>. Et iterum: Ego Dominus scrutans corda et probans renes, ut reddam unicuique iuxta uias suas et iuxta fructum adinuentionum eius <sup>f</sup>. Quare enim dum uersaris in uita et in hoc corpusculo constitutus es, non audis Dauid loquentem: Thesaurizat et ignorat cui congregat ea <sup>g</sup>, et sermonem euangelicum auarum diuitem corripientem: Stulte, hac nocte animam expellant a te; quae autem praeparasti cuius erunt <sup>h</sup>? Et iterum: In illa die peribunt omnes cogitationes eorum <sup>i</sup>. Stulte, quare non uis audire Dominum cohortantem: Vade; uende omnia quae habes et da pauperibus, et tolle crucem tuam, et ueni, sequere me <sup>k</sup>? Quod adolescens audiens conuersus est retro: non enim erat rectum cor ipsius, et ideo non potuit grauem diuitiarum sarcinam deponere: habebat quidem uoluntatem, ut scriptura testatur <sup>l</sup>, perfectae uitae, et splendore uirtutum trahebatur ad laudem; sed retrahebant eum currentem diuitiae, nec poterat Saluatoris audire doctrinam, quia adhuc de mundi delictis cogitabat. Vnde et Saluator loquitur: Difficile est eos qui habent diuitias intrare in regna caelorum <sup>m</sup>. Et iterum: Nemo potest duobus dominis seruire: aut enim unum odio habebit, et alterum diligit; aut uni est oboediens et contemnet alterum. Non potestis Deo seruire et mammonae <sup>n</sup>. Pharisaei autem, cum essent auari, haec audiebant et inridebant <sup>o</sup>.

a Cf. Act. iv, 34      b Cf. Is. LXI, 10      c Cfr. Gal. vi, 8  
d Eph. vi, 8      e MATTH. xvi, 27      Rom. ii, 6      f Hier. xvii, 10  
g Ps. xxxviii, 7      h Luc. xii, 20      i Ps. cxlv, 4      k MATTH.  
xix, 21 Cf. xvi, 24      MARC. x, 21      Luc. xviii, 24      l Cf. MARC. x,  
21      m MATTH. xix, 23      MARC. x, 23      Luc. xviii, 24      n MATTH.  
vi, 24      Luc. xvi, 13      o Cf. Luc. xvi, 14

17 omnes M sup. lin.

20 est M sup. lin.

Quorum incredulitatem deitemus, nec inrideamus eos qui nos prouocant. Renuntiemus mundo, ut perfecti perfectum sequamur Iesum. Quorum animam auaritia possidet, his uidetur pro Christo stulta paupertas. Quaestus est magnus pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum, nec auferre quid possumus: habentes enim uictum et uestitum, his contenti sumus. Qui autem uolunt diuites fieri, incidunt in tentationem et laqueum, in concupiscentias multas, quae sunt stultae et noxiae, et demergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est auaritia <sup>a</sup>. 10

28. Vsque hodie Helias Israhel corripit dicens: Quousque claudicatis pede? Si Deus est, ite et sequimini eum <sup>b</sup>. Et nobis loquitur: Si mandata sunt Dei, quae per patrem nostrum tradidit nobis, et quae sequentes possumus peruenire ad regna caelorum, toto eadem desiderio compleamus. Si autem sequimur cogitationes nostras et <ad> aliud tendit animus, cur non errorem simpliciter confitemur et ostendimus nos esse quod uideri erubescimus? Ne forte dicatur et nobis: Quare polluitis locum meum sanctum <sup>c</sup>? Et: Eiciam eos de domo mea <sup>d</sup>; siquidem conciliabula monachorum uere Dei domus est et sanctorum uinea: sicut scriptum legimus: Vineam factam Salomoni in loco qui uocatur Beelamon, dedit eam custodibus; unusquisque affert pro fructibus eius mille argenteos. Vineam meam in conspectu meo est, mille Salomoni et ducenti his qui custodiunt fructum eius <sup>e</sup>. Ne igitur polluentes eam proiciamur sicut in Euangelio legimus eiectos esse de templo qui uendebant in eoboues et oues; nummularios quoque ingrediens Dominus atque Saluator, et faciens sibi flagellum de funiculis eiecit e templo, et fundens aera mensasque uendentium, et his qui uendebant columbas ait: Auferte haec omnia, et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis <sup>f</sup>. Scriptum est enim: Do-

a I Tim. vi, 6-10      b III Reg. xviii, 21      c Leu. xxi, 12 Ez.  
xxii, 25      xxiii, 38      d Os. ix, 15      e Cant. viii, 11-12      f Ioh. ii,  
14-16

3 auaritia (m) M (del. M)      9 demergunt M      16 ad] om. M  
20 Dei domus M [do] mus Dei E [hic fitur lacuna; cf. p. 116, lin. 10]  
22 dedit M deditque E      custodibus] add. et E      23 pro M ex E  
24 Salomoni E      25 eam M ea E      27 numulorios E  
28 e] ae M de corr. in e E      29 uedentes E uendentium M

- mus mea domus orationis uocabitur cunctis gentibus; uos autem fecistis eam speluncam latronum <sup>a</sup>. Et alibi: Propter uos nomen meum blasphematur in gentibus <sup>b</sup>.
29. Obsecro uos fratres, ne de nobis quoque dicatur: Et alius quidem esurit, alius quidem ebrius est; an domos non habetis ut comedatis et bibatis? Nisi forte ecclesiam Dei contemnitis et confunditis eos qui non habent <sup>c</sup>. Ad quos dicitur: Si quis esurit, domi comedat; ut non in iudicium conueniatis <sup>d</sup>. Non sit domus nostra uocis alienae, ne illud nobis congruenter aptetur: Opera Aegypti non abstulerunt a se <sup>e</sup>. Et iterum: In praeceptis meis non ambulauerunt, et sabbata mea contaminauerunt: propterea cum clamauerint ad me, ego non exaudiam eos <sup>f</sup>. Non permaneamus in cordis duritia, et ad iracundiam prouocemus Deum <sup>g</sup>, et fiat inimicus noster ac dicat: Ego autem dabo eis praecepta non bona, et iustificationes in quibus non uiuant <sup>h</sup>: quia comederunt fructum mendacii <sup>i</sup> et adorauerunt opera manuum suarum <sup>k</sup>, et repleta est terra eorum a principio augurio ut terra alienigenarum <sup>l</sup>.
30. Ne postquam renuntiauerimus saeculo et acceperimus uexillum crucis sequi, iterum ad posteriora conuersi, quaeramus refrigerium temporale, imitantes Ephraim docentem: Diues factus sum et inueni refrigerium mihi. Ne audiamus illud quod et ille meruit audire: Omnes labores eius non inueniuntur prae iniquitatibus in quibus peccauit <sup>m</sup>. Ne et illud impleatur in nobis: Coepistis spiritu, et nunc carne consumamini: tanta passi estis sine causa <sup>n</sup>? Et ille contra nos sermo dicitur: Lex periit a sacerdote, et consilium a senioribus, et manus populi dissolutae sunt <sup>o</sup>. Senes de porta quieuerunt, electi a psalmis suis cessauerunt <sup>p</sup>. Rursumque dicatur: Propter uos nomen meum blasphematur in gentibus <sup>q</sup>; et, contemp-

a MARC. XI, 15      b IS. LII, 5      Rom. II, 24      c I COR. XI, 21-22  
d I COR. XI, 34      e EZ. XX, 8      f EZ. XX, 13      g THREN. III, 42  
h EZ. XX, 25      i OS. X, 13      k IS. II, 8      l Cf. IV. REG. XVII, 17  
m OS. XII, 8      n GAL. III, 3-4      o EZ. VII, 26-27  
p THREN. V, 14      q IS. LII, 5      Rom. II, 24

5 alius E sup. lin.      10 aegypti/ M egyptii E      13 duritiam E      16 quia M qui E  
18 augurio M agurum E      19 renuntiauerimus M renuntiauius  
acceperimus M accepimus E      21 temporale/ M temporalem E  
23 prae] pre E      pro M      28 spiritum E

- tis institutionibus patris nostri, subrepat obliuio, mediato-remque Dei atque sanctorum nostro uitio neglegamus.
31. Quis enim fructus aut quod signum praeceptorum Dei inueniatur in nobis, aut in qua professione impleamus arreptam? Nonne omnia dimisimus, et auaritiae subiaccemus? Et dicitur nobis: <sup>5</sup> Vnde bella et pugna <sup>a</sup>? Nonne ex auaritia? Nam quia unusquisque utilitatem suam et non proximi, usque hodie uiuens Hiezechiel prophetai sermone nos corripit dicens: Negotiatores erant in te <sup>b</sup>. Filius inhonorat patrem <sup>c</sup>, et pater exprobrat filium. Quid in die iudicii respondebimus? Aut <sup>10</sup> quid in nouissimo tempore pro defensione nostra poterimus obtendere? Haec omnia facta sunt nobis, quia sacerdotes plausuerunt manibus, et populus dilexit similiter <sup>d</sup>. Quia sicut populus sic sacerdos. Propterea reddam ei, inquit, secundum uias suas, et cogitationes illius restituam ei <sup>e</sup>. <sup>15</sup>
32. Non de omnibus uobis haec loquor, sed de his qui maiorum praecepta contemnunt: multoque eis erat melius ignorare uiam iustitiae, quam scientes reuerti ab eo, quod traditum est illis, sancto mandato <sup>f</sup>. De huiusmodi hominibus maerens Hieremias scribit: Defecerunt in lacrymis oculi mei, conturbatus est <sup>20</sup> uenter meus, effusa est in terra gloria mea super contritione filiae populi mei; qui defecit paruulus et lactans in plateis ciuitatis. Matribus suis dixerunt: Vbi est triticum et uinum? Cum deficerent quasi uulnerati in plateis urbis, cum funderent animas suas in sinu matrum suarum <sup>g</sup>. Scimus quod <sup>25</sup> non in fortudine equi uelit Deus, neque in femoribus uiri sibi complaceat <sup>h</sup>.
33. Et idcirco reuertamur ad Dominum Deum nostrum, ut quando orauerimus exaudiat nos, qui cotidie cohortatur ut uacemus et cognoscamus eum <sup>i</sup>. Et alibi loquitur: Reuertimini ad me, et <sup>30</sup> ego reuertar ad uos <sup>k</sup>. Et iterum: Reuertimini ad me, filii

a IAC. IV, 1      b Cf. EZ. XXVII, 36      c MICH. VII, 6  
d HIER. V, 31      e OS. IV, 9      f II PETR. II, 21      g THREN. II, 11-12  
h PS. CXLVI, 10      Cf. PS. XLV, 11      k MAL. III, 7

3 p(re)ceptorum M(M sup. lin.) (pre-M<sup>2</sup> sup. lin.)      4 adreptam M adreptum E  
6 nonn(e) ex auaritiam E(sup. lin. E)      7 uiuens M ueniens E      21  
contritiones E      22 popul[im]e[i] E[ litterae euanidae]      26 uelit M uellit E

- recedentes, et ego dominabor uestri <sup>a</sup>. Hiezechiel similiter  
 contestatur ac dicit: Quare moriemini domus Israhel <sup>b</sup>? Nolo  
 mortem peccatoris, tantum ut reuertatur de uia sua mala et  
 uiuat <sup>c</sup>. Et clementissimus ac totius bonitatis caput in Euan-  
 gelio clamat ad nos Dominus atque testatur: Venite ad me <sup>5</sup>  
 omnes qui laboratis et onerati estis et ego uos reficiam; tol-  
 lite iugum meum super uos, et discite a me quia mitis sum  
 et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris <sup>d</sup>.  
 Consideremus quod bonitas Dei ad paenitentiam nos prouocet <sup>e</sup>,  
 et sancti uiri cohortentur ad salutem. Non induremus corda <sup>10</sup>  
 nostra, neque thesaurizemus nobis iram in die irae et reuelationis  
 iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique iuxta opera  
 sua <sup>f</sup>: sed ex toto corde reuertamur ad Dominum, et secun-  
 dum Mosi uerba memorantis: Si reuertaris ad Dominum ex toto  
 corde tuo, mundabit cor tuum et cor seminis tui <sup>g</sup>. <sup>15</sup>
34. Laboremus sicut boni milites Christi <sup>h</sup>, et obseruemus illud  
 quod scriptum est: Nemo militans Deo implicat se huius uitae  
 negotiis, ut et cui militat placeat. Si autem quis et in agone  
 contendat, non coronatur, nisi legitime certauerit. Labo-  
 rantem agricolam oportet primum de fructibus participare <sup>i</sup>. <sup>20</sup>  
 Scriptum est: Omnes populi ibunt unusquisque in uia sua <sup>k</sup>.  
 Nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabimur. Ipsi  
 impediti sunt et ceciderunt, nos autem surreximus et erecti  
 sumus <sup>l</sup>.
35. Qui ambulat in die non inpingit, qui autem in nocte graditur <sup>25</sup>  
 inpingit, quia lumen non est in eo <sup>m</sup>. Nos autem, sicut dixit  
 Apostolus, non sumus filii praeuaricationis in perditionem,  
 sed fidei in acquisitionem animae <sup>n</sup>. Et alibi: Omnes, inquit,  
 filii lucis estis, et filii diei; non sumus filii noctis neque te-  
 nebrarum <sup>o</sup>. Si ergo filii sumus lucis, debemus scire quae <sup>30</sup>

a HIER. III, 14      b Ez. XVIII, 31      c Ez. XXXIII, 11      d MATTH. XI,  
 28-29      e Rom. II, 4      f Cf. Rom. II, 5-6      g Deut. XXX, 2, 6  
 h Cf. II. TIM. II, 3      i II TIM. II, 4-6      k MICH. IV, 5      l Ps. XIX, 8-9  
 m IOH. XI, 9-10      n Hebr. X, 39      o I Thess. V, 5

2 ac M et E      4 ac M(sup. lin.) E      9 perducat corr. in prouocet E  
 10 cohortentur E cohortantur M      14 memorantes corr. in memorantibus M  
 16 boni M sup. lin.      18 agonem E  
 20 fructibus] add. eius M      participare E participari M      27 perditionem M  
 perditione E      29 diei M<sup>2</sup> Dei M<sup>1</sup>E

- lucis sunt, et facere fructus luminis in omni opere bono:  
 quod enim manifestatur lux est. Si in toto corde reuertamur  
 ad Dominum, et in praeceptis sanctorum illius et patris  
 nostri corde simplici conuertamur, abundabimus in omni opere  
 bono. Quod si superemur carnis uoluptatibus, in die quasi in  
 media nocte parietem palpabimus <sup>a</sup>, et non inueniemus uiam  
 ciuitatis habitaculi nostri de qua dicitur: Esurientium et  
 sitientium anima in ipsis defecit <sup>b</sup>, quia contempserunt le-  
 gem a Deo sibi traditam, et uocem prophetarum non audierunt;  
 et idcirco non potuerunt ad promissam requiem peruenire <sup>c</sup>. <sup>5</sup>
36. Vigilemus et attentissimi simus: si enim naturalibus ramis non  
 pepercit nec uobis parcat <sup>d</sup>: non de cunctis sed de neglegentibus  
 loquor, quibus iure aptabitur illa deploratio: Vae eis  
 quia recesserunt a me <sup>e</sup>. Manifesti sunt quoniam impie egerunt  
 in me: quia dereliquerunt me fontem aquae uiuae, et <sup>15</sup>  
 foderunt sibi lacus contritos, qui non possunt aquam continere  
<sup>f</sup>. Et quia non audierunt iudices eius, audiant dicentem  
 Deum: Constitui super uos speculatores: audite uocem tubae.  
 Et dixerunt: Non audiemus <sup>g</sup>. Vnde ista incredulitas? Nonne  
 ex eo quia alienos cognouerunt, et non aduersati sunt? <sup>20</sup>  
 Loquitur et alibi Spiritus sanctus per prophetam: Ego enim  
 sum Dominus Deus tuus, qui formaui caelum et creauit terram,  
 cuius manus condiderunt omnem militiam caeli, et non ostendi  
 ea tibi, ut ambulares post illa <sup>h</sup>. Quod quidem et per Mo-  
 sen praecepit dicens: Ne cum suspexeris caelum et uideris <sup>25</sup>  
 solem ac lunam et stellas et omne ornamentum caeli, errore  
 deceptus adores ea <sup>i</sup>. Ego enim sum Deus qui eduxi te de terra  
 Aegypti, et Deum extra me nescis, et qui saluos possit  
 facere non est praeter me. Ego sum qui te paui in solitudine

a Cf. Job. V, 14      b Cf. Ps. CVI, 4-5      c Cf. Hebr. III, 18-19      d Cf.  
 Rom. XI, 21      e Os. VII, 13      f HIER. II, 13      g HIER. VI, 17      h Os.  
 XIII, 4 (Sept.)      i Deut. IV, 19

3 ad Dominum] E sup. lin.      sanctorum illius et M      sancti] illius E  
 (om. et)      4 habundauimus E      6 palpauimus E      7 ciuitatis] add.  
 et M      qua E quo M      12 uobis E nobis M      14 quia M  
 quoniam E      ipie E      16 pos] sunt M      17 audiant M om. E  
 20 quia E qui M      22 Deus] om. E      23 omnem militiam M omnia mi-  
 litia E      ostendit ME      24 illa E illam M      26 errore] add. caeli M

in terra inhabitabili; et repleti sunt saturitate et eleuata sunt corda eorum. Idcirco obliti sunt mei<sup>a</sup>, et ego tradam eos dispersioni in omnibus regnis<sup>b</sup>.

37. Quae audientes quasi de somno graui expergiscamur, et praebeamus nos dignos Domini seruitute, ut misereatur et dicat nobis: Inuocate me et exaudiam uos<sup>c</sup>. Ipse enim ait: Qui dispersit Israhel congregabit eum<sup>d</sup>. Et alibi: Non faciam, inquit, iuxta iram furoris mei, nec sic relinquam ut deleam Ephraim<sup>e</sup>. Et iterum: Non in aeternum puniam uos, nec semper irascar uobis. Spiritus enim a me egredietur, et omne quod inspirat<sup>f</sup> ego feci<sup>f</sup>. Et in eodem loco iungit ac dicit: Dedi eis consolationem ueram, pacem super pacem, his qui erant prope et longe. Dixitque Dominus: Sanabo eos<sup>g</sup>. Cuius ut plene misericordiam cognoscamus, Hieremiae nos sermo docet dicens: Si eleuatum fuerit caelum in sublime, et si humiliatum pauimentum terrae deorsum, ego non reprobabo gentem Israhel pro omnibus quae fecerunt<sup>h</sup>.

38. Cumque tanta clementia sit Domini Saluatoris, ut nos prouocet ad salutem, conuertamus corda nostra ad eum: quia iam hora est ut de somno euigilemus. Nox praecessit, dies autem adpropinquauit, deponamus ergo opera tenebrarum et induamus nos arma lucis; sicut in die honeste ambulemus<sup>i</sup>. Filioli mei, primum ex toto corde diligamus Deum, deinde nosmetipsos amemus mutuo<sup>k</sup>; memores praeceptorum Dei Saluatoris, in quibus ait: Pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis; non sicut mundus dat pacem ego do uobis<sup>l</sup>. In his enim mandatis duobus omnis lex pendet et prophetae<sup>m</sup>.

39. Si quis in domo monasterii, sub praeposito manens, nulla re indigens quam in monasterio habere permissum est, et habet patrem fratremque et amicum carissimum, nihil ab eis penitus<sup>n</sup>

a Os. XIII, 4-6      b HIER. XXXIV, 17      c Is. LVIII, 9      d HIER. XXXI, 10  
e Os. XI, 9      f Is. LVII, 16      g Is. LVII, 18-19  
h HIER. XXXI, 37      i Rom. XIII, 11-13      k Cf. MATTH. XXII, 37, 39  
MARC. XII, 30-31      LUC. X, 27      l IOH. XIV, 27      m MATTH. XXII, 40

I inhabitabile E      4 (d)e E (sup. lin.)      5 seruitute E seruituti M  
7 congregabit E congregauit M      10 egredietur M egreditur E  
14 nos sermo E sermone M      15 si M om. E      18 ut E et M  
19 conuertamus M      conuertamur E      22 nos E om. M      sicut...  
ambulemus] E om. M      27 pendet M pendit E

accipiat: non tunicam, non palliolum, non aliam quamlibet rem. Si autem fuerit comprobatum, quod minus habeat de his quae praecepta sunt<sup>a</sup>, culpa omnis atque correptio ad praepositum conuertetur.

40. Vos igitur qui estis principes monasteriorum, si quos aliqua re uideritis indigere et esse in angustia constitutos, nolite eos neglegere<sup>b</sup>, scientes quod reddituri estis rationem pro omni grege super quem uos Spiritus sanctus constituit inspicere, et pascere Ecclesiam Dei quam adquisiuit proprio sanguine<sup>c</sup>. Propterea nos qui fortiores sumus, debemus infirmiores inualidiorum portare, et non nobismetipsis placere sed proximo in bonum ad aedificationem. Nam et Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est: Obprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me<sup>d</sup>. Et iterum: Non quaero, inquit, quod mihi expedit, sed quod omnibus, ut salui fiant<sup>e</sup>.

41. Si autem Dominus noster atque Saluator ita praecepit, et sancti ita conuersati sunt, patres quoque nostri ita nos docuerunt, consurgamus e somno et quae sunt nobis praecepta faciamus. Quaecumque enim scripta sunt ad eruditionem nostram scripta sunt, ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus<sup>f</sup>. Vt nullus nostrum causa sit erroris alieni; nec aemulemur eos qui prospera agunt in uia sua<sup>g</sup>. Cum enim omnia carni necessaria fuerint consecuti, morientes nihil secum asportabunt. Filii saeculi huius habent in hoc saeculo fiduciam, quoniam de mundo sunt et mundus amat quod suum est. Qui autem filii Dei sunt, illius sermonis euangelici recordentur: Si mundus uos odit, scitote quod me primum oderit<sup>h</sup>. Et iterum: Qui uoluerit amicus esse huius mundi, inimicus fiet Deo<sup>i</sup>. Et rursum: Tribulationem habebitis, sed habetote fiduciam: quia ego uici mundum<sup>k</sup>. Et iterum: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur; beati qui esuriunt

a Cf. PACHOM. Praec. 81 (p. 37, 1)      b Cf. PACHOM. Praec. 24 (p. 19, 3)  
41 (p. 23, 7) 42 (p. 23, 13)      c Act. XX, 28      d Rom. XV, 1-3 Ps. LXVIII, 10  
e I Cor. X, 33      f Rom. XV, 4      g Cf. Ps. XXXVI, 7  
h IOH. XV, 18      i Cf. IAC. IV, 4      k IOH. XVI, 33

5 monasteriorum M      in monasterio E      7 es(tis) E (sup. lin.)  
19 nostram scripta sunt M<sup>2</sup> in marg. om. E      21 nullius E      22 aemulemur] emulemus ME  
23 carni M carnis E      26 sermones corr. in sermonis E      30 habetote E (sup. lin.)      31 lugent E

et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur <sup>a</sup>. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quia ipsorum est regnum caelorum <sup>b</sup>. De filiis autem noctis, quid e contrario dicitur? Nonne illud: Vae uobis diuites, quoniam recepistis consolationem uestram. Vae uobis qui saturati estis nunc, quia esurietis. Vae uobis qui nunc ridetis, quoniam lugebitis ac flebitis <sup>c</sup>.

42. Quamobrem mundi amicitias deuitemus, ut illud mereamur audire: Ad uesperum demorabitur fletus, et ad matutinum laetitia <sup>d</sup>. Audiuit Dominus et misertus est mei <sup>e</sup>: scidisti saccum meum et accinxisti me laetitia <sup>f</sup>. Quis enim sanctorum non in luctu atque tristitia per mundi huius transiuit uiam? Hieremias: Non sedi, inquit, in consilio ludentium, sed tremebam a facie manus tuae. Solus sedebam, quoniam amaritudine repletus sum <sup>g</sup>. Daudid quoque scribit: Quasi lugens ac moerens, sic humiliabar <sup>h</sup>. Quorum nos uestigiis insistentes, intellegimus quod salus nostra in tempore tribulationis sit <sup>i</sup>, et prophetae pollicitatio compleatur dicentis: Non relinquuntur qui in angustia sunt usque ad tempus <sup>k</sup>. Si ergo habet tempus tribulatio, et non erit sempiterna, seminemus in lacrimis ut metamus in gaudio <sup>l</sup>, non deficientes quod nouerimus Dominum de tentatione liberare cultores suos <sup>m</sup>.

43. Dominus pater noster est <sup>n</sup>, Dominus iudex noster est, Dominus princeps, Dominus rex noster, Dominus nos ipse saluabit <sup>o</sup>. Cuius si praecepta neglexerimus, permanebimus in angustia. Ipse enim dicit: Qui sequuntur me, possidebunt terram et hereditabunt montem sanctum meum <sup>p</sup>. Quem et nos possidebimus si impleamus legem eius et audiamus illud quod dicitur: Mundas facite in conspectu eius uias uestras <sup>q</sup>. Et iterum: Tollite offendicula de uia populi mei <sup>r</sup>. Et alibi: Eicite de consilio pestilentem et egre-

a MATTH. v, 5-6      b MATTH. v, 10      c LUC. vi, 24-25  
d Ps. xxix, 6      e Ps. xxix, 11      f Ps. xxix, 12  
g HIER. xv, 17      h Ps. xxxiv, 14      i Cfr. Is. xxxiii, 2      k Is. viii, 22  
l Cf. Ps. cxxv, 5      m Cf. II PETR. II, 9      n Cf. Is. lxiv, 8  
o Is. xxxiii, 22      p Is. lvii, 13      q Is. lvii, 14      r Is. lvii, 14

4 respexit corr. in recepistis M      6 qui M quia E      ridentis E  
lugebitis ac fleuitis E      11 in M om. E      12 uia E      17 et  
prophetae M ut prophe E      23 pater noster M pater uester E      24 sal-  
uabit M saluauit E      30 egredietur M egreditur E

dietur cum eo contentio <sup>a</sup>. Qui iustum dicit iniustum, et iniustum iudicat iustum, uterque in conspectu Dei inmundus est <sup>b</sup>. Caueamus ne dicatur et de nobis: Filii alienati sunt eis <sup>c</sup>. Et illud: Filiae Sion eleuatae sunt et ambulauerunt in excelso collo et in superbia oculorum, trahentes pedibus tunicas, et pedibus simul ludentes <sup>d</sup>; et in correptione nostra rursum prophetalis sermo concordet dicens: Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis Sion, plena iudicio, in qua iustitia dormit, nunc autem latrones <sup>e</sup>? Et: Populus intellegens commiscebatur meretrici, tu ergo Israhel ne ignoraberis <sup>f</sup>. Si autem diuina meditemur, poterimus illud dicere quod et Daudid locutus est: Exultabo super eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa <sup>g</sup>. Et: Quam dulcia gutturi meo eloquia tua, super mel et fauum ori meo <sup>h</sup>. Cantabiles mihi erant iustificationes tuae in loco peregrinationis meae <sup>i</sup>. Et in alio loco: Non proposui, inquit, ante oculos meos rem iniquam, facientes iniquitatem odio habui. Et: Non adhaesit mihi cor prauum; declinantes a me malignos non agnoscebam; detrahentem in absconso proximo, hunc persequebar; superbo oculo et insatiabili corde cum hoc simul non edebam. Oculi mei super fideles terrae, ut facerem eos sedere mecum <sup>k</sup>.

44. Quorum omnium nos imitemur opera, ut sit in diebus nostris pax et iustitia, et non nobis illud eueniat quod alibi legimus: Super terram populi mei spinae et faenum consurgent <sup>l</sup>. Sed magis innouemus nobis noualia, et non seminemus super spinas <sup>m</sup>. Cumque custodierimus quae mandata sunt nobis, manifesti erimus quod diligamus Deum, sicut testatur et in alio loco scriptura divina: Qui audit mandata mea et seruat ea, ille est qui diligit me; qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et ueniemus ego et Pater meus <sup>30</sup>

a Prou. xxii, 10      b Prou. xvii, 15      c Cf. I Macch. vi, 24      d Is. iii, 16  
e Is. i, 21      f Os. iv, 14 sq.      g Ps. cxviii, 162      h Ps. cxviii, 103  
i Ps. cxviii, 54      k Ps. c, 3-6      l Is. xxxii, 13      m Cf. MATTH. xiii, 22      MARC. iv, 18

1 contentio (corr. in contemptio) M(M<sup>2</sup>)      4 in] om. E      7 prophetae M  
ignoreris E      9 dormis E      10 ergo M autem E      ignoraberis M  
ignoreris E      11 si autem E sicuti M      12 Exultabo/ M exultabo E  
16 proposui E praeposui (corr. in proposui) M(M<sup>2</sup>)  
19 detrahentem M detrahentes E

et mansionem apud eum faciemus, et ostendam ei meipsum <sup>a</sup>.  
Et : Vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio uobis <sup>b</sup>. Tollamus nobiscum multos sermones et conuertamur ad Dominum Deum nostrum et dicamus ei : Potes dimittere peccata ut accipiamus bona et reddamus ei fructum laborum nostrorum <sup>c</sup>, et delectetur in nobis anima nostra <sup>d</sup>.

45. Atque utinam paeniteat nos erroris et neglegentiae, et conuersi ad priora dicamus : Assur non saluabit nos, super equos non ascendemus ; nec iam dicemus : Dii nostri opera manuum nostrarum. Deus qui in te est miserebitur populi, sanabo habitacula eorum <sup>e</sup>. Rursumque dicet de nobis : Diligam eos manifeste, et auertam iram meam ab eis. Ero quasi ros : Israhel florebit ut lilium, et mittet radices suas quasi Libanus. Ibunt rami eius, et erit quasi oliua fructifera, et odor eius ut turis. Reuertentur et sedebunt unusquisque in tabernaculo suo <sup>10</sup> et uiuent, et confirmabuntur frumento. Florebit sicut uinea memoria eorum, sicut odor turis Ephraim. Quid ei et idolis ? Ego humiliaui eum, et ego confortabo eum. Ego ut iuniperus condensa, ex me fructus eius inuentus est. Quis sapiens et intellegit haec, aut intellegens et cognoscit ista <sup>f</sup> ? Atque <sup>20</sup> utinam et nos ex eo fructum adferre ualeamus, sine quo nihil boni operis fieri potest <sup>g</sup>.

46. Reuertamur ad Dominum, ut de nobis quoque possit dicere : Peccatorum et iniquitatis eorum memor ultra non ero <sup>h</sup>. Non relinquamus legem Dei, quam pater noster ab eo accipiens nobis <sup>25</sup> tradidit ; neque parui eius mandata pendamus, ne et super nos planctus ille dicatur : Quomodo obscuratum est aurum et immutatum argentum bonum, effusi sunt lapides sancti in omni uirarum principio <sup>i</sup> ? Nec post plurimos labores patris nostri quos pro nostra salute suscepit, seipsum exemplum uirtutis <sup>30</sup> tribuens, et glorians de nobis, atque apud sanctos loquens : Isti filii mei sunt et populus meus : filii mei et non denegabunt me.

a Ioh. xiv, 21, 23    b Ioh. xv, 14    c Os. xiv, 3    d Cf. Ps. xxxiv, 9  
e Os. xiv, 4    f Os. xiv, 5-10    g Cfr. Ioh. xv, 5    h Is. xliii, 25  
i Thren. iv, 1

2 feceritis M seruaueritis E    9 dicemus M dicimus E    10 miserebitur M misereberis E    11 dicit M dicit E    13 floreuit ut ut E  
16 uiuent M bibent E    24 iniquitatis M iniquitates E    27 Quomodo (do) M (M<sup>2</sup>)    30 seipsum E    sed ipsum M    32 me E om. M

Et post huiusmodi testimonium, non perdamus fiduciam bonae conscientiae, spoliati uestibus quibus nos induit ; et introducti ab eo in stadium ut legitime certaremus, non superemus ab inimicis nostris <sup>a</sup>. Et postquam uenerimus ad illud tempus quo egrediamur de corpore, ne inimici efficiamur patris nostri thesauris seruitentes <sup>b</sup> : ut qui ieiuniis et afflictione corporis <sup>5</sup> debemus acquirere animae libertatem, carni <sup>c</sup> et deliciis <sup>d</sup> et pulchrioribus uestimentis <sup>e</sup> stratisque mollioribus <sup>f</sup> nos dedicemus : non solum ipsi pereuntes, sed et alios qui proficere potuerunt exemplo nostro ducentes ad ruinam ; de quibus <sup>10</sup> scriptum est : Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timorem <sup>g</sup> sed fortitudinis et caritatis et pudicitiae <sup>h</sup>. Et : Cibus nos non commendat Deo : neque enim si comederimus, abundabimus, nec si non comederimus, indigebimus <sup>i</sup>. Non est enim regnum Dei cibus et potus, sed iustitia et pax et gaudium <sup>15</sup> in Spiritu sancto. Qui in hoc seruit Christo, placet Deo, probatus est hominibus <sup>k</sup>. Esaias quoque dicit : Qui expectant Dominum inmutabunt uirtutem, adsument alas ut aquilae, current et non laborabunt, gradientur et non esurient <sup>l</sup>. Idcirco eleuabit signum in gentes, et congregabit profugos <sup>20</sup> Israhel. Scito : uelociter uenient, non esurient neque dormitabunt. Non dormient, nec soluent zonas de lumbis suis, neque rumpentur in calciamentis eorum corrigiae. Quorum iacula acuta sunt, et intenti arcus, pedes eorum ut petra fortissima, rotae curruum quasi tempestas, impetum facient <sup>25</sup> ut leones, et aderunt ut catuli leonum <sup>m</sup>.

47. Et nos igitur sanctorum imitatores simus, nec obliuiscamur in-

a Cf. II Tim. ii, 5    b Cf. MATTH. vi, 19-20    LUC. xii, 33-34  
c Cf. PACHOM. Praec. et Inst. 18 (p. 58, 12 et 59, 4)    d Cf. PACHOM. Praec. et Inst., 18 et (p. 59, 7 et 60, 5)    e Cf. PACHOM. Praec. et Inst. 18 (p. 61, 2)    f Cf. ORSIES. Liber 21 (p. 123, 7)    g Rom. viii, 15  
h II Tim. i, 7    i I Cor. viii, 8    k Rom. xiv, 17-18    l Is. xl, 31  
m Is v, 26-29

I non M om. E    5 de corpore M om. E    6 thesauris M thesauri sui E    qui] add. in E    7 debemus E debuimus M    9 dedicemus M deiciamus E    12 timorem M timore E    17 hominibus] omnibus ME  
18 ut M sicut E    20 eleuabit] eleuauit M    elebabit E    profugos M    perditos E    23 corrigiae M corrigia E    28 impetum M (corr. ex impetuum)

stitutionis, qua nos erudiuit pater noster dum adhuc esset in corpore. Ne extinguamus lucernam ardentem quam posuit super capita nostra <sup>a</sup>. Ad cuius lumen huius saeculi incedentes, meminerimus quod per studium illius Deus nos in propriam familiam receperit <sup>b</sup>: peregrinis hospitium tribuens <sup>c</sup>, in maris turbinibus constitutis portum quietis ostendens, panem in fame <sup>d</sup>, umbram in aestu <sup>e</sup>, uestimentum in nuditate <sup>f</sup>, imperitos praeceptis spiritalibus erudiuit, uitis seruientes castitate circumdedit, procul positos sibi iunxit. Ne post illius dormitionem obliuiscamur tantae bonitatis, et beneficiorum immortalium; uertentes in furorem iudicium et fructus iustitiae in amaritudinem; et loquatur contra nos: Iudicate inter me et uineam meam; expectaui ut faceret fructum <sup>g</sup>, et fecit iniquitatem, et non iustitiam sed clamorem <sup>h</sup>. Et ueniat super nos illa maledictio quam prophetalis sermo prosequitur, et quam omni studio fugere ac uitare debemus: sequentes conuersionem eorum qui nos in Domino praecesserunt, patrum pariter ac fratrum, qui renuntiantes saeculo, et inoffenso ad Dominum pergentes gradu, nunc eius hereditatem potiuntur: quam uereor ne perdamus nostra desidia. Et illud nobis propheticum coaptetur, quod dictum est de Ephraim: Oleum in Aegyptum mercatur <sup>i</sup>. Mixti sunt in gentibus, et didicerunt opera eorum <sup>k</sup>. Ne postquam uocati sumus in libertatem <sup>l</sup>, et de diuersis locis in unum Dei populum congregati, sicut scriptum est: Tollam eos unum de populo et duos de familia, et inducam uos in Sion, et dabo uobis pastores secundum cor meum, qui pascant uos cum disciplina <sup>m</sup>. Ne soluamus uincula caritatis et dicatur de nobis: Filius glorificat patrem, et seruus dominum suum. Si pater ego sum, ubi est gloria mea? Si dominus, ubi est timor meus <sup>n</sup>? 30

a Cf. LUC VIII, 16      b Cf. ROM. VIII, 16      c Cf. MATTH. XXV, 35  
 d Cf. MATTH. XXV, 35      e Cf. IS. XXV, 4      f Cf. MATTH. XXV, 36  
 g Is. v, 3-4      h Is. v, 7      i Os. XII, 1      k Ps. cv, 35  
 l Cf. GAL. v, 13      m HIER. III, 14-15      n MAL. I, 6

2 quam M quem E      4 studium illius M illius studium E      5 maris M mari E      6 quietis E rasura M      panem M panis E      17 umbram L umbra E      11 furorem M furore E      23 sumus M sunt E  
 et de.... congregati] E om. M

48. Idcirco cor nostrum clamet ad Dominum: Muri Sion deducant sicut torrentes lacrimas die ac nocte. Ne des requiem tibi, neque taceat pupilla oculi tui. Surge et lauda in nocte, in principio uigiliarum tuarum; effunde sicut aquam cor tuum in conspectu Domini. Leua ad illum manus tuas pro animabus paruulorum tuorum, qui defecerunt in capite uniuersorum gressuum <sup>a</sup>. Ne illud contra nos dicatur: Luxit et corruptus est orbis; luxerunt excelsi terrae, et terra impie egit propter habitatores suos: dereliquerunt enim legem, et inmutauerunt praecepta mea testamentum aeternum. Ideo maledictio deuorabit terram: quia peccauerunt habitatores eius, et dereliquerunt homines pauci <sup>b</sup>. Ne et nostrum uinum lugeat et uinea, et ingemescant qui prius toto animo laetabantur <sup>c</sup>. Dicaturque de nobis: In domo insaniam confixerunt, corrupti sunt sicut dies collis <sup>d</sup>; aut illud: Captio ex uobis est <sup>e</sup>; et: Dixistis enim, fecistis testamentum cum inferno, et cum morte pactum <sup>f</sup>. Quae uerba uitantes credimus magis quod in tempore suo oriatur stella ex Iacob, et exsurget homo de Israhel, qui percutiet principes Moab et uastet filios Seth <sup>g</sup>. Vt non sit in domo Israhel stimulus furoris et spina doloris <sup>h</sup>: quia facta est Domino pars eius Iacob, funiculus hereditatis eius Israhel <sup>i</sup>. Et alibi loquitur Hieremias: Si cessauerit in conspectu meo lex ista, et gens Israhel cessare poterit <sup>k</sup>. Et rursum: Dabo laborem eorum iustis, et testamentum aeternum ponam cum eis; et sciatur in gentibus semen eorum ac nepotes. Omnis qui uiderit eos cognoscat quia isti sunt semen benedictum a Deo, et gaudio Domini perfruuntur <sup>l</sup>.
49. Et nos ergo scrutemur uias nostras, et gressus diiudicemus, et sequamur odorem scientiae: abscondentes semper uerba eius in cordibus nostris <sup>m</sup>: ut simus immaculati in uia, et in lege 30

a Thren. II, 18-19      b Is. XXIV, 4-6      c Cf. Is. XXIV, 7      d Os. LIX, 3-9  
 e HIER. XXXVII, 17      f Is. XXVIII, 15      g Num. XXIV, 17      h Ez. XXVIII, 24  
 i Deut. XXXII, 9      k HIER. XXXI, 36      l Is. LXI, 8-10      m Cf. Ps. CXVIII, 11

4 aquam M aqua E      6 qui M quia E      8 terra M terre E  
 egit M erit E      10 aeternum M<sup>2</sup> in marg.      12 uinea M uineam E  
 14 domu M domo E      15 collis M coll?? E      18 de M ex E  
 19 percutiet M percutiat E      Vt] et corr. in ut M      20 furoris] add. in marg. puris E      21 eius] add. in E      26 omnis qui uiderit eos cognoscat M omnes qui uiderint eos cognoscent E      27 gaudio... perfruuntur E  
 gaudium... perfruantur M

Domini ambulemus <sup>a</sup>. Non nos terreat fragilitas corporis, et longi temporis labor. Patres nostri ubi sunt, et prophetae? sicut scriptum est, numquid in aeternum uiuent? Verba autem mea et legitima mea suscipite, quae ego praecepi in Spiritu meo seruis meis prophetis, qui fuerunt cum patribus uestris <sup>b</sup>. Sentiamus ineffabilem clementiam Dei nostri, qui usque hodie nos ad paenitentiam cohortatur <sup>c</sup>, dicens: Numquid qui cadet non resurget? aut qui auersatur non reuertetur? Quare auersatus est populus meus auersione impudenti? et obtinuerunt in uoluptatibus suis, et noluerunt reuerti <sup>d</sup>. Si reuersi fuerimus <sup>10</sup> ad eum aedificabit nos Spiritu suo, iuxta illud quod scriptum est: Aedificans Hierusalem Dominus, dispersiones Israhel congregans <sup>e</sup>.

50. Quod autem nostri coetus et communio, qua nobis inuicem copulamur, ex Deo sit, Apostolus nos docuit dicens: Bonorum operum et communionis nolite obliuisci: talibus enim uictimis placent Deo <sup>f</sup>. In actibus apostolorum quoque idem legimus: Multitudinis autem credentium erat cor et anima una, et nullus suorum quid dicebat; sed erant eis uniuersa communia. Et uirtute magna dabant apostoli testimonium resurrectionis Domini Iesu <sup>g</sup>. Et psalmista in eadem uerba consentit, dicens: Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum <sup>h</sup>. Et nos in coenubiis commorantes, et nobis mutua caritate sociati, demus studium ut quomodo sanctorum patrum meruimus in hac uita habere consortium, ita in futuro quoque participes eorum simus: scientes quod crux uitae nostra doctrinae quoque principium sit, et oporteat nos cum Christo conpati <sup>i</sup>, et nosse quod absque tribulationibus et angustiis nullus uictoriam consequatur <sup>k</sup>. Beatus uir qui suffert tentationem quia cum probatus fuerit, coronam uitae accipiet <sup>l</sup>. Et iterum: <sup>30</sup> Laborauit in saeculo, et uiuet in sempiternum <sup>m</sup>: si tamen

a Cf. Ps. cxviii, 1      b ZACH. I, 5-6      c Cf. Rom. II, 4  
d HIER. VIII, 4-5      e Ps. cxlvi, 2      f Hebr. XIII, 16      g Act. IV, 32-33  
h Ps. cxxxii, 1      i Cf. Rom. VIII, 17      k Cf. Act. XIV, 22  
l Iac. I, 12      m Ps. XLVIII, 9-10

2 Patres E patris M      8 reuertetur M reuertitur E      9 impudenti M impudentie E  
11 aedificabit M edificauit E      17 placent M placet E  
20 uirtute magna M uirtutem magnam E

compatimur ut et conglorificemur. Aestimo, inquit, quod non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis <sup>a</sup>. Et alibi scriptum est: Existimaui ut cognoscerem hoc; labor est in conspectu meo <sup>b</sup>. Et iterum: Ego autem non laboraui sequens te, et diem hominum non consideraui <sup>c</sup>. Et in alio loco: Multae tribulationes iustorum, et ex omnibus his liberabit eos Dominus <sup>d</sup>. Et Dominus noster loquitur in euangelio: Qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit <sup>e</sup>. Et alibi: Hic est liber mandatorum et lex scripta in sempiternum. Omnes qui obseruaauerint eam uiuent; qui autem dereliquerint morientur. Reuerte-  
re Iacob, et adprehende eam, ambula in splendore luminis eius et non des alteri gloriam tuam, et ea quae condecunt tibi genti alienae. Beati sumus Israhel, quia placita Deo nostro nota sunt nobis. Confide popule meus, memoriale Israhel <sup>f</sup>. Et iterum Esaias loquitur: Laetare Israhel, et festum agite diem omnes qui diligitis eum. Gaudete qui confiditis in eo, ut sugatis et impleamini ex uberibus consolationis eius <sup>g</sup>.

51. Habeamus curam legendarum et discendarum scripturarum, et in earum semper meditatione uersemur: scientes scriptum: Ex fructu oris sui uir saturabitur <sup>h</sup>; et merces laborum eius reddetur <sup>i</sup>. Haec sunt quae nos ducunt ad aeternam uitam, quae nobis tradidit pater noster et iugiter meditanda praecepit <sup>k</sup>; ut compleatur in nobis illud quod scriptum est: Erunt haec uerba, quae ego praecipio tibi hodie, in corde tuo et in anima tua, docebis ea filios tuos, et loqueris in eis sedens in domo, et ambulans in uia, et accubans atque consurgens. Scribes ea

a Rom. VIII, 17-18      b Ps. LXXII, 16      c HIER. XVII, 16      d Ps. XXXIII, 20  
e MATTH. X, 22      f BAR. IV, 1-5      g Is. LXVI, 10-11  
h Prou. XIII, 2      i Sap. X, 17      k Cf. PACHOM. Praec. 3 (p. 14, 2) 11 (p. 16, 1) 28 (p. 20, 8) etc.

1 conglorificemur E glorificemur M      aestimo M extimo E  
2 sunt condigne M      sint digne E      3 existimaui M extimaui E  
6 non E om. M      7 liberabit M liberauit E      11 eam M ea E  
12 eam] eum ME      13 condecunt E conducunt M      genti E gentes M  
14 Beati sumus] beatissimus ME      placita M placuit E      nota M  
nata E      13 memoriale] memorialem ME      17 discernendarum corr. in  
discendarum M      scriptura(ru)m M(M sup. lin.)      24 (illut) in  
nobis illut (del.) E      26 ea M et E      27 ea(m) M (del. m) eam E

pro signo in manu tua, et erunt immobilia ante oculos tuos. Scribes quoque ea in postibus domuum tuarum, et in liminibus <sup>a</sup>: ut discatis timere Dominum cunctis diebus quibus uiuistis <sup>b</sup>. Salomon quoque idipsum significans dicit: Scribe ea in latitudine cordis tui <sup>c</sup>.

52. Considerate quantis testimoniis ad meditationem sanctarum scripturarum nos sermo Domini cohortetur ut quae ore uolumus possideamus fide. Bonum est uiro cum leuauerit iugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius et tacebit, quoniam leuabit super se iugum <sup>d</sup>; dabit percutienti se maxillam, saturabitur obprobiis, quoniam non semper abiciet Dominus <sup>e</sup>. Et alibi scriptum est: Recordatus sum misericordiae infantiae tuae <sup>f</sup>. Et iterum: Laetare iuuenis in adolescentia tua, et exultet cor tuum in diebus iuuentutis tuae; et ambula in uis cordis tui absque macula et in conspectu oculorum tuorum: et scito <sup>15</sup> quoniam in omnibus his adducat te Dominus in iudicio. Aufer furem de corde tuo, et malitiam a carne tua, quoniam adolescentia et stultitia uanitas est <sup>g</sup>. Et memento creatoris tui in diebus adolescentiae tuae, donec ueniant dies pessimi, et occupent anni in quibus dices: Non est mihi in eis uoluntas donec <sup>20</sup> obtenebrescant sol, et lux, et luna, et stellae, et conuertantur nubes post pluuiam. In die qua mouebuntur custodes domus, et subuertentur uiri uirtutis, et cessent molentes, quia paucae factae sunt; et obscurabuntur quae uident in foraminibus, et claudent ianuas in foro, in infirmitate uocis <sup>25</sup> molentis. Et exsurgent ad uocem passeris; et humiliabuntur omnes filiae cantici. Et quidem ab alto aspicient, et pauores in uia, et floreat amygdalum, et incrassetur locusta, et scindatur capparitis. Quoniam abiit homo in domum saeculi sui, et

<sup>a</sup> Deut. xi, 18, 19, 18, 20    <sup>b</sup> Deut. iv, 10    <sup>c</sup> Prou. iii, 3    <sup>d</sup> Thren. iii, 27-28  
<sup>e</sup> Thren. iii, 30-31    <sup>f</sup> Hier. ii, 2    <sup>g</sup> Eccle. xi, 9-10

2 ea M eam E    4 quoque] add. in M    dicit M<sup>a</sup> dicens  
M<sup>a</sup>E    5 ea M eam E    6 meditationem M meditatione E  
7 cohortetur M cohortatur E    q(u)e ore M(M<sup>a</sup> sup. lin.) quorum E  
uolumus E uolumus M    8 uiro E homini M  
10 maxilla E    12 infantie tue M    in facie tua E    macula M mala  
E    17 furore E    malitia E    22 pluuiam E    25 ianuas E inu[as]  
M    26 ad uocem M a uoce E    28 floreat M floreuit E    et incras-  
setur] et ingrassetur M    incrassetur (om. et) E

- gyrauerunt in foro qui plangunt, quoadusque uertatur funiculus argenti, et conteratur monile auri, et confringatur hydria ad fontem, et impediatur rota super lacum, et conuertatur puluis in terra sicut fuit, et spiritus reuertatur ad Dominum qui dedit eum <sup>a</sup>. In euangelio quoque scriptum est: Pueri, num- <sup>5</sup> quid habetis pulmentum? Mittite in dexteram partem nauis et inuenietis <sup>b</sup>. Et iterum: Omnis puer et iuuenulus, qui nescit hodie bonum ac malum, ipsi intrabunt in terram bonam <sup>c</sup>. Ac rursum: Omne masculinum quod aperit uuluum sanctum uocabitur <sup>d</sup>. Et in euangelio: Puer autem ibat et crescebat et <sup>10</sup> proficiebat apud Deum et apud homines <sup>e</sup>. Iesus quoque minister Mosi iuuenis erat, et non egrediebatur de tabernaculo Dei <sup>f</sup>. Et de Dauid scriptum legimus: Puer flauis coloris elegantibus oculis <sup>g</sup>. Timotheus quoque adhuc puer et adolescens sacris litteris eruditus est, ut ad fidem Domini Saluatoris <sup>15</sup> illarum semita perueniret <sup>h</sup>. Et de Danihel quia eruditus erat, scriptum legimus quod uir desideriorum appellatus sit <sup>i</sup>. Ioseph quoque erat dilectissimus patri suo, quia eius imperiis seruiebat, et decem ac septem adhuc natus annos, praecepta illius legem uitae suae arbitratur <sup>k</sup>. <sup>20</sup>
53. Et haec cuncta replicaui ut, sanctorum uitas considerantes, non circumferamur omni uento doctrinae <sup>l</sup>; sed laboremus et eorum conuersationem nostrae uitae propositum habeamus exemplum, ut simus populus Dei peculiaris <sup>m</sup>. Nec contristemus Spiritum sanctum in quo signati sumus in die redemptionis <sup>n</sup>. Ne <sup>25</sup> illum extinguamus in nobis, et prophetias non contemnamus <sup>o</sup>: ne forsitan uolenti Spiritui sancto habitare in nobis non de-

<sup>a</sup> Eccle. xii, 1-7    <sup>b</sup> Ioh. xxi, 5-6    <sup>c</sup> Deut. i, 39    <sup>d</sup> Luc. ii, 23  
<sup>e</sup> Luc. ii, 52 cf. I Sam. ii, 26    <sup>f</sup> Exod. xxxiii, 11  
<sup>g</sup> I Sam. xvi, 12    <sup>h</sup> Cf. II Tim. iii, 15    <sup>i</sup> Cf. Dan. ix, 23    <sup>j</sup> x, 11,  
19    <sup>k</sup> Cf. Gen. xxxvii, 2, 3, 14    <sup>l</sup> Cf. Eph. iv, 14    <sup>m</sup> Cf. Deut. vii, 6    <sup>n</sup> Cf. Eph. iv, 30    <sup>o</sup> Cfr. I Thess. v, 19-20

2 munile ME corr. in monile M<sup>a</sup>    6 dextera E    7 Omnes omnes corr. in omnis M  
flauis M    11 proficiebat M    proficiscebat E  
fuluis E add. in marg. flauis E    13 elegantibus E  
19 ac M et E    21 haec M om. E    9 eorum] add. nos E    24 peculiaris M peculiaris E  
diem E    25 die M    26 illum] illud M illud E    27 for(s)ta(n) E (sup. lin.)  
uolenti M uolente E

mus locum. Nullum alium timeamus praeter Deum, qui ultor et iudex est operum singulorum, et cum sancto sanctus est, et cum uiro innocente innocens <sup>a</sup>, et dicit: Ego amantes me diligo, et qui me quaerunt inuenient gaudium <sup>b</sup>. Et alibi loquitur: Si ambulaueritis contra me peruersi, ego ambulabo <sup>5</sup> contra uos peruersus <sup>c</sup>.

54. Non irascamur inuicem<sup>d</sup>. Etiam si ira nos uicerit, non peccamus irati, solis occubitum paenitentiae praeuenientes <sup>e</sup>, Meminerimus esse praeceptum quoties peccanti in nos ignoscere debemus<sup>f</sup>, et munus nostrum relinquere ante altare <sup>g</sup>, quod nequaquam <sup>10</sup> suscipitur nisi fuerit reconciliatione placabile, ut possimus dicere: Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris <sup>h</sup>. Et Apostolus praecepit: Si quis habet aduersus aliquem querimoniam sicut et Christus donauit nobis sic facite <sup>i</sup>. Simus discipuli mansuetudinis sanctorum omni- <sup>15</sup> um, et praecipue Dauid, de quo scriptum est: Memento Domine Dauid et omnis mansuetudinis eius <sup>k</sup>; et Mosi, de quo legimus quod mansuetus fuerit super omnem terram <sup>l</sup>. Et Dominus in euangelio de mansuetis ac mitibus loquitur: Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram <sup>m</sup>. Magnae sapientiae est man- <sup>20</sup> suetudinem possidere et audire: Sapiens esto fili, ut laetetur cor meum <sup>n</sup>. Et iterum: Imitatores estote Dei ut filii carissimi <sup>o</sup>. Et: Estote perfecti sicut et Pater uester, qui est in caelis, perfectus est <sup>p</sup>. Et alibi: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus <sup>q</sup>. <sup>25</sup>

55. Quae legentes testimonia, seminemus nobis iustitiam, ut metamus fructum uitae. Inluminemus lucem scientiae, quia tempus est ut cognoscamus Deum, donec ueniat fructus iustitiae nobis. Ecce nunc tempus acceptabile et dies salutis <sup>r</sup>. Et uere secundum quod scriptum est: Plenitudo legis est dilectio <sup>s</sup> <sup>30</sup>

a Cf. Ps. xvii, 26      b Prou. viii, 17      c Leu. xxvi, 23-24  
d Cf. Eccl. vii, 10      e Cf. Eph. iv, 26      f Cf. Matth. xviii, 21-22  
Luc. xvii, 4      g Cf. Matth. v, 23-24      h Matth. vi, 12      i Col. iii, 13  
k Ps. cxxxi, 1      l Matth. v, 5      m Cf. Num. xii, 3  
n Prou. xxvii, 11      o Eph. v, 1      p Matth. v, 48      q Leu. xi, 44  
xix, 2      r II Cor. vi, 2      s Rom. xiii, 10

4 gaudium M      gaudio E      8 occubitu E      penitentia E  
penitentiae M      11 nisi M      nisi E      placabile M      placibile E  
14 querimonia E      nobis M      uobis E      24 quoniam] add. et E      25 iustitia E

Iohanne in haec eadem concinente: Hoc praeceptum accepimus a Patre: ut diligamus inuicem <sup>a</sup>. Et: Qui diligit Deum, diligit fratrem suum <sup>b</sup>. Non sicut Cain qui ex maligno erat et occidit fratrem suum. Et quare occidit eum? Quia opera eius maligna erant, fratris autem eius bona. Non admiremur fratres, <sup>5</sup> si oderit nos mundus: nos scimus quoniam transiuimus de morte in uitam, eo quod diligimus fratres <sup>c</sup>. Ergo diligamus nos mutuo.

56. Loquar aliquid ad uos audentius, filii carissimi, ex eo quod credidit mihi Deus conuersationis uestrae et sanctae commu- <sup>10</sup> nionis gregem. Non cessauit cum lacrimis monere et docere <sup>d</sup> singulos, ut placeatis Deo. Nec subtraxi aliquid quod uobis utile sentiebam, ut non dicerem: Et nunc commendo uos Deo et uerbo gratiae eius, qui uos potest aedificare et dare uobis hereditatem cum sanctis <sup>e</sup>. Vigilate, omni studio curaque con- <sup>15</sup> tendite ne obliuiscamini propositi uestri; sed implete quod uos scitis esse pollicitos. Ego enim iam delibor, et tempus resolutionis meae adest: qui certamen bonum ex parte certauit, cursum consummaui, fidem seruauit. De cetero reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa <sup>20</sup> die iustus iudex; non solum autem mihi, sed et omnibus qui dilexerunt iustitiam eius <sup>f</sup>, et omnia patris mandata fecerunt. Finis uerbi, omnia audi. Deum time, et mandata eius custodi; quoniam hoc est omnis homo, quia uniuersum opus De- <sup>25</sup> us adducet in iudicium, in omni dispectu, siue bonum siue malum sit <sup>g</sup>.

a Cf. II Ioh. 5      b I Ioh. iv, 21      c I Ioh. iii, 12-14  
d Cf. Act. xx, 21      e Act. xx, 32      f II Tim. iv, 6-8  
g Eccl. xii, 13-14

I Iohanne in M Iohannem E      concinente] continente (corr. in concinente)  
M(M<sup>2</sup>) continentem E      5 admiremur M admiremus E      7 uita E  
10 communionis] communicationis ME      15 curaque E curamque M  
22 patris M patrum E      24 hoc est E om. M      omnis M  
(om)nis E (sup. ras.)      homo E hominis M      quia] om. M      25 in omni  
dispectu E om. M

Explicit M Explicit liber partis nostri Ursi quem moriens pro testamento fratribus tradidit E

... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...

... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...

... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...

... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...

... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...

MONITA SANCTI PACHOMII

... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...

MONITA S. PACHOMII

... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...

... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...

... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...

... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...  
... et in diebus illis...

## MONITA SANCTI PACHOMII

Honora Deum et ualebis <sup>a</sup>. Memor esto gemitus quos perpassi sunt sancti. Efficiamur unanimes, permanentes in quo uocati sumus <sup>b</sup>, prae omnibus curam gerentes ut in hac quam arripuimus uita proficere ualeamus, et cursum institutionis nostrae Deo placitum <sup>5</sup> perficere mereamur. Vt ne similes his inueniamur qui in uanis et caducis rebus laetantur. Ne quando mens nostra recti itineris lineam derelinquens in peccatum corruat et a spe aeterna fraudetur. Intellectus namque est optimam cognoscere uoluntatem Dei: omnium enim superior efficitur homo qui oboedierit ueritati, omnium <sup>10</sup> enim malorum peius est legi Dei resistere et adquiescere propriae uoluntati. Qui enim suam perficit uoluntatem, a diuina cognitione fraudabitur, nec poterit perficiendo propriam uoluntatem uia sanctorum incedere, et in nouissimo interitum et planctum inueniet. Nunc igitur tempus placendi Domino, quia salus in tempore tribulationis <sup>15</sup> adquiretur <sup>c</sup>. Ne ergo tantummodo credulitatem fidei in tempore laetitiae teneamus, et in tempore tribulationis ab eadem recedamus <sup>d</sup>. Scriptum est enim: Si uoueris uotum Domino ne moram feceris reddere illud <sup>e</sup>, et: in tribulatione ne deficias <sup>f</sup>, sed patiens esto et obsecra Deum. Immobilis enim fidei plenitudo tribuetur <sup>a</sup> <sup>20</sup>

<sup>a</sup> Cf. *Prou.* iii, 9      *Eccl.* vii, 33      <sup>b</sup> Cf. *I Cor.* vii, 20, 24  
<sup>c</sup> Cf. *Ps.* xxxvi, 39      *Eph.* iii, 13      <sup>d</sup> Cf. *Eccl.* xxii, 28 sq.      <sup>e</sup> *Deut.* xxiii, 21      <sup>f</sup> Cf.

1 Incipiunt monita sancti Pachomii U Monita Sancti Pachomii Z Admonitio sancti Pachomii abbatis R 2 Hora Dominum R 3 unanimes R unanimes UZ 4 uitam UZ uita R 5 proficere R perficere U perapere Z 6 similes his R similes (om. his) U his similes Z 9 Intellectus RZ Intellectum U 10 enim]om R 11 enim]om Z resistere RZ insistere U 16 credulitate fiduciam Z 20 Dominum R Immobilis UZ in nobis R

1 Editus ab Holstenio in Codice Regularum et antea a Vossio cum Gregorio Thaumaturgo U man. rec.

Deo, quam per Sanctum Spiritum adquisierunt prophetae, in qua et apostoli confirmati sunt, qui propter fidem diuersas tribulationes persecutionum excipientes ad promissa praemia peruenerunt. Haec ergo scientes, ne circumferamur errorum seductione decepti<sup>a</sup>; sed potius firmi et immobiles maneamus, ut cogitationum peruationes, quae uelut aquae efferuescunt, diuinae legis assidua memoria refrenemus, per quam carnalis concupiscentiae legem destruente, omne quod Deo placitum est exquirere ualeamus, et custodiamur illaesi a curis saecularibus<sup>b</sup> omnique elatione, quae est insania pessima peior omnium malorum. Deum semper prae oculis<sup>10</sup> habentes, reminiscamur passionem crucis eius ac mortis per quem redempti ac uiuificati sumus. Odiamus ergo mundum et omnia quae in eo sunt, odiamus etiam omnem requiem corporalem. Abrenuntiamus huic uitae ut Deo uiuere ualeamus. Memores ergo simus, carissimi, professionis nostrae: quemadmodum Deo sumus polliciti<sup>15</sup> deseruire. Hoc ipsum enim exquiretur a nobis in die iudicii. Esuriamus, sitiamus, nuditatem perferamus<sup>c</sup>, uigilemus et in psalmis atque orationibus positi<sup>d</sup> ex intimo corde ingemiscentes lacrimas effundamus, nosmetipsos cauta discussione probantes, si uel in aliquo digni Deo pro eius immensa clementia inueniri mereamur,<sup>20</sup> Tribulationis angustiam non refugiamus, ut consolationis dominicae requiem consequemur, et immortalis uitae ac sempiternae requiem percipere mereamur. Amen.

<sup>a</sup> Cf. Eph. iv, 14    <sup>b</sup> Cf. II Tim. ii, 4    <sup>c</sup> Cf. I Cor. iv, 11    <sup>d</sup> Cf. Col iv, 2

1 Domino R    Spiritum Sanctum R    2 persecutiones tribulationum  
R    7 uelut aquae R U undique Z    8 Domino R    10 pessima  
insania Z    Deum U    Dominum Z    Deinde R    14 Domino R  
15 Domino R    16 Exuriamus R

## LA RÈGLE DE S. PACHÔME

### A. LES FRAGMENTS COPTES

#### APPENDICE.

### L. TH. LEFORT: LA RÈGLE DE S. PACHÔME

A. *Les fragments coptes.*

B. *Les « excerpta » grecs.*

## LA RÈGLE DE S. PACHÔME

### A. LES FRAGMENTS COPTES

(cfr. *Muséon*, 1927, t. XL, p. 31-60)

Manuscrits :

Fragment 1 :

Paris copte 129<sup>rs</sup>, f. 4-6.

Fragment 2 :

a) Musée du Vieux Caire n° 390.

b) Musée égyptien, Caire n° 9256<sup>a</sup> et 9256<sup>b</sup>.

#### Fragm. 1.

PRÆCEPTA.

88. .... ϩ̄ⲙⲡⲓⲉϩⲙⲁ ⲛ̄ⲛ̄ⲓⲕⲟⲧⲓⲕ̄ · ⲟϩⲧⲉ [ⲛ̄ⲛ̄]ⲉⲣⲱⲙⲉ ⲧⲱ[ⲟϩ]ⲛ̄  
 ⲉⲟϩⲱⲙ [ⲛ̄] ⲥⲱ ⲉϩⲧⲟⲟϩⲉ ϩⲓⲧⲛⲏⲥⲧⲓⲁ · ⲙ̄ⲛ̄ⲥⲁⲧⲣⲉϩⲛ̄ⲕⲟⲧⲓⲕ̄  
 ⲛ̄ϩ̄ⲱⲃⲱ̄.  
 ⲛ̄ⲛⲉ[ⲗⲗⲗ]ϩ̄ ⲡ̄ⲣⲱⲉⲓⲁⲟⲥ [ⲉⲡ]ⲉϩⲱⲗⲗⲩ [ⲉⲓ]ⲙⲏⲧⲓ ⲉϩⲧⲟⲙ  
 [ⲙ̄ⲙ]ⲁⲧⲉ.
89. [ⲛ̄ⲛⲉⲗ]ⲗⲗϩ̄ ⲃⲟⲕ ⲉϩ[ⲟϩ]ⲛ̄ ⲉⲧⲣⲉⲓ ⲙ̄ⲡⲓⲉϩⲓⲧⲟϩⲱ[ϩ̄ ⲉⲓ-  
 ⲙ]ⲏⲧⲓ ⲛ̄ϩ̄ⲕⲱ[ⲗ]ϩ̄ ⲛ̄ϩⲟⲣⲡ̄ ·